
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  758 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

AFFIDAMENTO INCARICO DI DIREZIONE LAVORI, 
CONTABILITÀ E SICUREZZA PER LA REALIZZAZIONE DI 
UNA NUOVA MENSA AL SERVIZIO DELLA SCUOLA 
PRIMARIA FERRAZZI - COVA. - FINANZIATO CON PNRR 
CUP: C75E22000040006 CIG: Z1C3CB1A75

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

16/10/2023

 736

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE16/10/2023Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 758 DEL 16/10/2023 

 

 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO DI DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E SICUREZZA PER LA 

REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA MENSA AL SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA FERRAZZI - 
COVA. - FINANZIATO CON PNRR CUP: C75E22000040006 CIG: Z1C3CB1A75 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 
CIG: Z1C3CB1A75 
 

Visto l’accordo di concessione, e successivo addendum, sottoscritto nell’ambito del D.M. 343 del 02 
dicembre 2021 – Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o 
realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNRR, CUP C75E22000040006;  

 
Vista la richiesta di candidatura inoltrata al Ministero dell’Istruzione relativamente al PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – PNRR, MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA (Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.2 “Piano 
di estensione del tempo pieno e mense”); 

 
Visto il Progetto di Fattibilità dell’intervento denominato “REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA MENSA 

AL SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA “FERRAZZI E COVA” frazione Olcella - Comune di Busto 
Garolfo, redatto dall’arch. Giuseppe Sanguedolce, Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 
Immobiliare, approvato con precedente delibera di Giunta Comunale n 31 del 22.03.2022, composto dai 
seguenti eleborati: 

 
- Relazione tecnico - Calcolo sommario della spesa- ALL01 
- Elaborati Grafici : 

 Inquadramento Urbanistico – T01 
 Planimetria di Progetto Piano Terreno – T02 
 Planimetria di Progetto Piano Terreno – T03 
 Prospetti – T004 

- Quadro Economico – QE01 
 

Dato atto che l’intervento denominato “REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA MENSA AL SERVIZIO 
DELLA SCUOLA PRIMARIA “FERRAZZI E COVA”, comportava una spesa complessiva di euro 500.000,00, 
di cui al Q.E. allegato alla medesima delibera di Giunta Comunale n 31 del 22.03.2022; 

 
Considerato che successivamente all’adozione della succitata delibera di Giunta Comunale n 31 del 

22.03.2022 si sono verificati significativi aumenti sia dei materiali sia della manodopera che hanno 
determinato una revisione del calcolo sommario della spesa, i cui prezzi sono stati dedotti utilizzando il 
prezziario regionale delle opere pubbliche, nonché del Quadro Economico dell’intervento; 

 
Vista e richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 24.04.2023 con la quale sono stati 

modificati gli elaborati tecnico di progetto di fattibilità tecnico economica per l’intervento di realizzazione di 
una nuova mensa al servizio della scuola primaria Ferrazzi- Cova nella frazione di Olcella, Busto Garolfo; 

 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n 103 del 20.06.2023 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo relativo alle opere di realizzazione della nuova mensa a firma dell’Ing. Paolo Consonni 

con studio in via Fratelli Bandiera 15, 21040 Venegono Inferiore (VA) e dell’Arch. Massimo Colombo con 

studio in via Armando Diaz 36, 21052 Busto Arsizio (VA) nonché da altri professionisti per quanto di 

rispettiva competenza, che comportava il seguente Quadro Economico: 

 

1 Importo dei lavori edili e affini 364.634,39 

2 Importo lavori elettrici 59.658,03 

3 Importo lavori meccanici e termici 119.478,38 

4 Totale lavori 543.770,80 



DETERMINAZIONE N. 758 DEL 16/10/2023 

 

 

5 Costi della sicurezza (allegato XV 4 D.Lgs 81/08) 22.309,14 

6 Oneri della sicurezza compresi nei lavori e non soggetti a ribasso d’asta 13.993,69 

7 Totale opere a base d’asta (A) 566.079,94 

8 IVA 10% sui lavori  56.608,00 

7 Somme a disposizione dell’amministrazione (B), di cui: 80.704,06 

9 -spese tecniche per progettazione edile (DT 244 del 30.03.2023) 41.809,19 

10 -spese tecniche per progettazione impianti elettrici (DT 243 del 30.03.2023) 7.930,00 

11 -spese tecniche per progettazione impianti meccanici (DT 249 del 03.04.2023) 9.478,82 

12 -spese tecniche per prestazioni professionali in materia di acustica ambientale 

(DT 212 del 21.03.2023) 

5.040,00 

13 -spese tecniche per relazione geologica (DT 211 del 21.03.2023) 4.060,16 

14 -Fondo interno 2% 11.321,61 

15 -Imprevisti 1.064,28 

 TOTALE COSTO COMPLESSIVO OPERA (A) +(B) 703.392,00 

16 Accantonamento per revisione prezzi (C) 56.608,00 

 TOTALE (A) +(B) +(C) 760.000,00 

 
 

Dato atto che il suddetto quadro economico è stato approvato limitatamente ai punti A e B per la 
somma di € 703.392,00 mentre ci si è riservati di approvare, successivamente al perfezionamento e 
conferma della pre-assegnazione 2023 - I semestre, la successiva quota di € 56.608,00 per complessivi € 
760.000,00; 

 
Richiamato altresì il decreto dirigenziale della Città Metropolitana di Milano n 5116/2023 del 

11.08.2023 avente a oggetto “S.U.A. PER CONTO COMUNE DI BUSTO GAROLFO. PROCEDURA 

NEGOZIATA PER L' AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA MENSA AL SERVIZIO 

DELLA SCUOLA PRIMARIA “FERRAZZI – COVA” DELLA FRAZIONE DI OLCELLA, FINANZIATO DA 

NEXT GENERATION EU – M4C1 – INVESTIMENTO 1.2 NELL’AMBITO DEL PNRR. CUP: 

C75E22000040006- CIG 99522822EB - APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E 

AGGIUDICAZIONE SENZA EFFICACIA A CASALUCCI SRL” con la quale si è proceduto, in qualità di SUA 

per conto del Comune di Busto Garolfo, all’approvazione della procedura di aggiudicazione formulata nella 

seduta del 08.08.2023; 

Visto l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 635 del 

21.08.2023 con il quale è stato assunto l’impegno di spesa per il conferimento in appalto dei LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI UNA MENSA AL SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA “FERRAZZI – COVA” DELLA 

FRAZIONE DI OLCELLA, FINANZIATO DA NEXT GENERATION EU – M4C1 – INVESTIMENTO 1.2 

NELL’AMBITO DEL PNRR. e con il quale si è proceduto all’aggiudicazione dell’appalto all’impresa Casalucci 

srl con sede in via Processione 48, Somma Lombardo (VA); 

Visto il nuovo Quadro Economico approvato con il succitato l’atto di determinazione del Responsabile 

dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 635 del 21.08.2023 così articolato: 

 

1 Importo dei lavori edili e affini 364.634,39 

2 Importo lavori elettrici 59.658,03 



DETERMINAZIONE N. 758 DEL 16/10/2023 

 

 

3 Importo lavori meccanici e termici 119.478,38 

4 Totale lavori 543.770,80 

5 Oneri della sicurezza compresi nei lavori e non soggetti a ribasso d’asta 13.993,69 

6 Costi della sicurezza (allegato XV 4 D.Lgs 81/08) non soggetti a ribasso d’asta 22.309,14 

7 Totale opere a base d’asta  566.079,94 

8 Ribasso del 5% su 529.777,11 26.488,86 

9 Opere a seguito del ribasso d’asta del 5% 503.288,25 

10 Costi della sicurezza (allegato XV 4 D.Lgs 81/08) non soggetti a ribasso d’asta 22.309,14 

11 Oneri della sicurezza compresi nei lavori e non soggetti a ribasso d’asta 13.993,69 

12 Totale opere a contratto inclusi oneri della sicurezza (A) 539.591,08 

13 IVA 10 % sui lavori (B) 53.959,11 

14 Somme a disposizione dell’amministrazione (C), di cui: 98.520,20 

15 -spese tecniche per progettazione edile (DT 244 del 30.03.2023) 41.809,19 

16 -spese tecniche per progettazione impianti elettrici (DT 243 del 30.03.2023) 7.930,00 

17 -spese tecniche per progettazione impianti meccanici (DT 249 del 03.04.2023) 9.478,82 

18 -spese tecniche per prestazioni professionali in materia di acustica ambientale 

(DT 212 del 21.03.2023) 

5.040,00 

19 -spese tecniche per relazione geologica (DT 211 del 21.03.2023) 4.060,16 

20 -spese tecniche per DL e Coordinamento Sicurezza nella fase esecuzione 30.202,03 

21 Fondo interno 2% (D) 
di cui € 4.740,40 dovute alla SUA Città Metropolitana di Milano 

11.321,61 

 TOTALE COSTO COMPLESSIVO OPERA (A) +(B) + (C) + (D) 703.392,00 

22 Accantonamento per revisione prezzi (E) 56.608,00 

 TOTALE (A) +(B) +(C) + (D) + (E) 760.000,00 

 
 
Considerata la necessità di affidare l’incarico di direzione lavori, contabilità e sicurezza nella fase 

esecutiva a professionisti esterni in quanto gli attuali incarichi di lavoro e alcune prestazioni specialistiche 

non consentono l’espletamento delle stesse mediante persone interno all’Ente;  

Richiamato il report della procedura Sintel ID: 174532485  relativamente alla procedura di 

affidamento dell’incarico di direzione lavori, contabilità e sicurezza per la realizzazione di una nuova mensa 

al servizio della scuola primaria ferrazzi-Cova, lanciata su piattaforma elettronica di Regione Lombardia in 

data 26.09.2023 dalla quale è pervenuta  l’offerta dei professionisti dott Ing Paolo Consonni, via Fratelli 

Bandiera 15, 21040 Venegono Inferiore (VA) Piva 01616360127 e Dott. Arch. Massimo Colombo viale 

Armando Diaz 36, 21052 Busto Arsizio (VA) Piva 01954400121, che hanno offerto un ribasso del 0,5 % 

sull’importo posto a base di gara per € 30.078,63 oltre contributo 4% e IVA 22% per complessivi € 

38.163,76; 

Richiamata la lettera di invito alla suddetta procedura Sintel nella quale veniva specificato che 
l’Amministrazione Comunale si riservava la possibilità di procedere all’affidamento anche in forma parziale; 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico in forma parziale limitatamente ai servizi di 

direzione lavori, aggiornamento manuali d’uso e manutenzione, coordinamento e contabilità per un importo 



DETERMINAZIONE N. 758 DEL 16/10/2023 

 

 

di € 23.700,00 oltre contributo 4% e iva 22% per complessivi € 30.070,56, come da nota integrativa 
pervenuta dai suddetti professionisti al protocollo n. 22844 del 03.10.2023 per la Fase 1 - Parziale;   

 
Considerato che la spesa complessiva pari ad euro 30.070,56 di cui sopra trova copertura alla voce 

“Spese tecniche per DL e Coordinamento Sicurezza nella fase esecuzione”, di cui al Quadro Economico 
approvato con atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 635 
del 21.08.2023 finanziato nel bilancio di previsione dell’esercizio in corso, al capitolo 20330/29 NO 
U.2.02.01.09.003 – tit 2 miss 4 prog 2 per € 50.000,00 – avanzo vincolato da fondi PNRR; 

 
Richiamati i DGUE, contenuti nella documentazione dell’offerta presentata dai professionisti con la 

quale gli stessi dichiarano l’insussistenza di clausole di esclusione previste dall’art.94 del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023 n.36;     

 
Accertata la regolarita’ contributiva dei beneficiari - come da certificati n 313996 e 327722; 
 
Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. nonché il D.P.R. 207/2010 per quanto applicabile; 
 
Visto il Decreto Legislativo 36/2023; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 

18.08.2000; 
 
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 241/90, gli artt. 

6 e 7 DPR 62/2013. 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 12 del 

28.07.2023. 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del  26.04.2023 di approvazione del DUP 

2023/2025; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 26.04.2023 di Approvazione del Bilancio di 

previsione 2023/2025; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 02.05.2023 di Approvazione del Peg 2023, 

componente finanziaria ed organica; 

DETERMINA 
 
 

1. di prendere atto del report della procedura Sintel ID: 174532485  relativamente alla procedura di 

affidamento dell’incarico di direzione lavori, contabilità e sicurezza per la realizzazione di una nuova 

mensa al servizio della scuola primaria Ferrazzi-Cova, lanciata su piattaforma elettronica di Regione 

Lombardia in data 26.09.2023 mediante la quale è pervenuta  l’offerta dei professionisti dott. Ing 

Paolo Consonni, via Fratelli Bandiera 15, 21040 Venegono Inferiore (VA) Piva 01616360127 e Dott. 

Arch. Massimo Colombo viale Armando Diaz 36, 21052 Busto Arsizio (VA) Piva 01954400121, che 

hanno offerto un ribasso del 0,5 % sull’importo posto a base di gara per € 30.078,63 oltre contributo 

4% e IVA 22%; 

 
2. di affidare, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati, l’incarico, in forma parziale, di 

direzione lavori, contabilità e sicurezza per la realizzazione di una nuova mensa al servizio della 
scuola primaria ferrazzi-Cova ai professionisti dott. Ing Paolo Consonni, via Fratelli Bandiera 15, 
21040 Venegono Inferiore (VA) Piva 01616360127 e Dott. Arch. Massimo Colombo viale Armando 
Diaz 36, 21052 Busto Arsizio (VA) Piva 01954400121 limitatamente ai servizi di direzione lavori, 
aggiornamento manuali d’uso e manutenzione, coordinamento e contabilità,  per un importo, a 
seguito del ribasso del 0,5 %, di € 23.700,00 oltre contributo 4% e iva 22% per complessivi € 
30.070,56; 



DETERMINAZIONE N. 758 DEL 16/10/2023 

 

 

 
3. di approvare l’allegato Disciplinare d’Incarico sottoscritto dai professionisti, pervenuto mediante 

procedura di cui al sub. 1, così come successivamente rettificato e dettagliato con la nota pervenuta 
al protocollo comunale al n. 22844 del 03.10.2023 per la Fase 1 – Parziale; 
 

4. di imputare  la somma complessiva di € 30.070,56 , relativo all’incarico di cui al sub 2.alla voce 
“Spese tecniche per DL e Coordinamento Sicurezza nella fase esecuzione” di cui al quadro 
economico approvato con atto di determinazione n. 635 del 21.08.2023 finanziato al capitolo 
20330/29 NO U.2.02.01.09.003 – tit 2 miss 4 prog 2 per € 50.000,00 – avanzo vincolato da fondi 
PNRR; 
 

5. di dare atto che il responsabile del presente procedimento, nell’ambito dell’Area Demanio e 
Patrimonio Immobiliare è l’Arch Giuseppe Sanguedolce e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, neppure potenziale, con 
il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 
 

6. di fare espressamente presente che il Responsabile dell'Area Demanio e Patrimonio Immobiliare, ai 
sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000, nonché del vigente Regolamento di Contabilità con 
proprio atto provvederà alla liquidazione della spesa suddetta previa apposizione sulle relative fatture 
del visto in ordine alla loro regolarità contabile in conformità a quanto previsto dal Capitolato Speciale 
d’Appalto; 
 

7. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione 
del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economica Finanziaria; 
 

8. di disporre la comunicazione all’Impresa interessata dell’impegno di spesa e della copertura 
finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che le fatture 
dovranno riportare gli estremi della suddetta comunicazione.  

 
 IL RESPONSABIILE DELL’AREA DEMANIO 

E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 f.to Arch. Giuseppe Sanguedolce 

Allegati: - Report Sintel 

             - Relazione RP 

             - Disciplinare di incarico 

- Nota prot. n. 22844 del 03.10.2023 – per la Fase 1 Parziale 

 



 
COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di Milano 
AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

 
PROPOSTA E RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

 

 
Oggetto: Affidamento incarico direzione lavori, contabilità e sicurezza per la realizzazione di una nuova 

mensa al servizio della scuola primaria “Ferrazzi- Cova” della frazione di Olcella in Busto Garolfo; 

 

 

Professionisti: Dott. Ing. Paolo Consonni via Fratelli Bandiera 15, 21040 Venegono Inferiore (VA) Piva 

01616360127 e Dott. Arch. Massimo Colombo viale Armando Diaz 36, 21052 Busto Arsizio (VA) 

Piva 01954400121; 
 

Cig: Z1C3CB1A75  

 
Scopo e oggetto intervento:   servizi tecnici di ingegneria e architettura; 

 
 

Condizioni contrattuali essenziali: 

   

-tempo e luogo di consegna: entro la durata dei lavori dalla data di comunicazione del conferimento 

dell’incarico, presso la scuola primaria “Ferrazzi-Cova” della frazione di Olcella; 

 

-tempi di pagamento del corrispettivo: 60 giorni dalla fattura; 

 

-assunzione obblighi tracciabilità: richiesti; 

 

-corrispettivo: € 23.700,00 oltre Contr. INARCASSA al 4% ed IVA 22%, per un totale complessivo di € 

30.070,56; 

 

 

Modalità di scelta del contraente e metodo di aggiudicazione: vedi procedura sintel  n. 174532485; 

 

Principio di turnazione: 

no, in quanto i professionisti sono già stati affidatari per incarichi analoghi in lavori precedenti. 

 

 
 
 

Il Responsabile  
del Procedimento 

              Ing. Marilina Roberto 

 
 

 

DOCUMENTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE CONFORMEMENTE A QUANTO PREVISTO DAL D.LGS 82/2005. 

 

 
 

 



1

Report della Procedura
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA

DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' E
SICUREZZA PER LA REALIZZAZIONE
DI UNA NUOVA MENSA AL SERVIZIO

DELLA SCUOLA PRIMARIA
FERRAZZI-COVA NELLA FRAZIONE
DI OLCELLA n. 174532485 effettuata

da Comune di Busto Garolfo

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  4
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  4
Registro di controllo ......................................................................................................  5
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  6

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 174532485

Nome Procedura AFFIDAMENTO INCARICO PER LA DIREZIONE LAVO-
RI, CONTABILITA' E SICUREZZA PER LA REALIZZA-
ZIONE DI UNA NUOVA MENSA AL SERVIZIO DELLA
SCUOLA PRIMARIA FERRAZZI-COVA NELLA FRAZIO-
NE DI OLCELLA

Descrizione Procedura

Codice Gara OPERE PUBBLICHE 12

Destinatari

No

Num. Protocollo 2616375



Report della Procedura AFFIDAMENTO INCARICO PER LA DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' E SI-
CUREZZA PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA MENSA AL SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMA-

RIA FERRAZZI-COVA NELLA FRAZIONE DI OLCELLA n. 174532485 effettuata da Comune di Busto Garolfo

2

Num. Protocollo Ente 22311

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 71200000-0 - Servizi architettonici e servizi affini

Codici categorie Professioni Rego-
lamentate

PRO.06.05.01 - DIRETTORE LAVORI.

Inclusione delle offerte sopra/sotto
la soglia percentuale:

Le offerte sopra/sotto la soglia percentuale sono incluse

Responsabile Unico del Progetto giuseppe sanguedolce

Nome Ente Comune di Busto Garolfo

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valore totale della trattativa 30.229,78000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 30

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura martedì 26 settembre 2023 11.35.28 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

venerdì 29 settembre 2023 9.00.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni



Report della Procedura AFFIDAMENTO INCARICO PER LA DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' E SI-
CUREZZA PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA MENSA AL SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMA-

RIA FERRAZZI-COVA NELLA FRAZIONE DI OLCELLA n. 174532485 effettuata da Comune di Busto Garolfo

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

BUSTA
AMMINI-
STRATIVA

INSERIRE
QUI IL
CURRICU-
LUM E
LE DICHIA-
RAZIONI
COMPILA-
TE E FIR-
MATE DI-
GITAL-
MENTE

Amministra-
tivo

Libero Allegato

BUSTA
ECONOMI-
CA

INSERIRE
QUI DGUE
E DISCIPLI-
NARE DI
INCARICO
COMPILA-
TI E FIR-
MATI DIGI-
TALMEN-
TE

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale dott. ing Paolo Consonni

Login user_48202

Indirizzo e-mail paolo.consonni0@ingpec.eu

P. IVA / Cod. Istat 01616360127

Indirizzo via f.lli bandiera 15, 21040 VENEGONO INFERIORE (Ita-
lia)

Numero telefono 0331827001

Ragione sociale Dott. Arch. Massimo Colombo

Login user_162497

Indirizzo e-mail massimo.colombo6@archiworldpec.it

P. IVA / Cod. Istat 01954400121



Report della Procedura AFFIDAMENTO INCARICO PER LA DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' E SI-
CUREZZA PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA MENSA AL SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMA-

RIA FERRAZZI-COVA NELLA FRAZIONE DI OLCELLA n. 174532485 effettuata da Comune di Busto Garolfo

4

Indirizzo viale Armando Diaz n. 36, 21052 BUSTO ARSIZIO (Italia)

Numero telefono 0331632001

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1695800713331

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore dott. ing Paolo Consonni

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data mercoledì 27 settembre 2023 9.45.13 CEST

Sconto 0,50000 %

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile Unico di Progetto

Nome sanguedolce giuseppe

Login user_69480

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Busto Garolfo (00873100150)

Indirizzo email protocollo.bustogarolfo@sicurezzapostale.it

Num. telefono 0331562022

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome dott. ing Paolo Consonni

Login user_48202

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) dott. ing Paolo Consonni (01616360127)



Report della Procedura AFFIDAMENTO INCARICO PER LA DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' E SI-
CUREZZA PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA MENSA AL SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMA-

RIA FERRAZZI-COVA NELLA FRAZIONE DI OLCELLA n. 174532485 effettuata da Comune di Busto Garolfo

5

Indirizzo email paolo.consonni0@ingpec.eu

Num. telefono 0331827001

Commento all’aggiudicazione proposta di aggiudicazione

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

venerdì 29 settembre 2023
11.15.12 CEST

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato AFFIDAMENTO INCARI-
CO PER LA DIREZIONE LA-
VORI, CONTABILITA' E SI-
CUREZZA PER LA REALIZ-
ZAZIONE DI UNA NUOVA
MENSA AL SERVIZIO DEL-
LA SCUOLA PRIMARIA FER-
RAZZI-COVA NELLA FRA-
ZIONE DI OLCELLA (ID
174532485) è stata completata.
La graduatoria provvisoria è ora
disponibile.

venerdì 29 settembre 2023
11.14.31 CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura AFFI-
DAMENTO INCARICO PER
LA DIREZIONE LAVORI,
CONTABILITA' E SICUREZ-
ZA PER LA REALIZZAZIO-
NE DI UNA NUOVA MEN-
SA AL SERVIZIO DELLA
SCUOLA PRIMARIA FER-
RAZZI-COVA NELLA FRA-
ZIONE DI OLCELLA (ID
174532485) è iniziata.

venerdì 29 settembre 2023
11.04.38 CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1695800713331) della Procedu-
ra AFFIDAMENTO INCARI-
CO PER LA DIREZIONE LA-
VORI, CONTABILITA' E SI-
CUREZZA PER LA REALIZ-
ZAZIONE DI UNA NUOVA
MENSA AL SERVIZIO DEL-
LA SCUOLA PRIMARIA FER-
RAZZI-COVA NELLA FRA-
ZIONE DI OLCELLA (ID
174532485) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

venerdì 29 settembre 2023
9.55.52 CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_48202 sulla



Report della Procedura AFFIDAMENTO INCARICO PER LA DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' E SI-
CUREZZA PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA MENSA AL SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMA-

RIA FERRAZZI-COVA NELLA FRAZIONE DI OLCELLA n. 174532485 effettuata da Comune di Busto Garolfo

6

Data Oggetto Testo

Procedura con ID 174532485 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

venerdì 29 settembre 2023
9.00.00 CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte
per la procedura AFFIDAMEN-
TO INCARICO PER LA DI-
REZIONE LAVORI, CONTA-
BILITA' E SICUREZZA PER
LA REALIZZAZIONE DI UNA
NUOVA MENSA AL SERVI-
ZIO DELLA SCUOLA PRIMA-
RIA FERRAZZI-COVA NEL-
LA FRAZIONE DI OLCELLA
(ID 174532485).

mercoledì 27 settembre 2023
9.45.13 CEST

Invio Offerta L`offerente dott. ing Paolo Con-
sonni ha inviato con suc-
cesso un`offerta nel Merca-
to AFFIDAMENTO INCARI-
CO PER LA DIREZIONE LA-
VORI, CONTABILITA' E SI-
CUREZZA PER LA REALIZ-
ZAZIONE DI UNA NUOVA
MENSA AL SERVIZIO DEL-
LA SCUOLA PRIMARIA FER-
RAZZI-COVA NELLA FRA-
ZIONE DI OLCELLA (ID
174532485).

martedì 26 settembre 2023
11.36.04 CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblicazio-
ne sul Mercato AFFIDAMEN-
TO INCARICO PER LA DI-
REZIONE LAVORI, CONTA-
BILITA' E SICUREZZA PER
LA REALIZZAZIONE DI UNA
NUOVA MENSA AL SERVI-
ZIO DELLA SCUOLA PRIMA-
RIA FERRAZZI-COVA NEL-
LA FRAZIONE DI OLCELLA
(ID 174532485).

martedì 26 settembre 2023
11.35.29 CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
174532485). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.



Opera e ubicazione 

ESECUZIONE LAVORI DI AMPLIAMENTO PER 
REALIZZAZIONE DI NUOVA MENSA A SERVIZIO DELLA 

SCUOLA PRIMARIA “FERRAZZI-COVA” NELLA 
FRAZIONE DI OLCELLA IN BUSTO GAROLFO (MI 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
 

Provincia MI 
piazza A. Diaz, 1 

 

 
 
 
Servizi tecnici 

ESECUZIONE DEI LAVORI 
FASE 1 PARZIALE 

 

 
Ente Appaltante 
Comune di Busto Garolfo 
Piazza Armando Diaz, 1 
20038  Busto Garolfo (Mi) 

   

 

 

  

INTERVENTO 
Scuola Primaria “Ferrazzi – Cova” 

Via Santa Geltrude 
Olcella di Busto Garolfo 

 

 

  

Tecnico  
Ing. Paolo Consonni 

via Fratelli Bandiera 15 
21040 Venegono Inferiore (Va) 

. 
arch. Massimo Colombo 

viale Diaz, 36 
21052 Busto Arsizio (Va) 

 

 

  

 
Data 
 

02/10/2023 

Elaborato N° 

   1  
 

A - RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA 
B - CALCOLO DEGLI IMPORTI PER L'ACQUISIZIONE DEI SERVIZI 
C - PROSPETTO ECONOMICO DEGLI ONERI COMPLESSIVI 
RELATIVI AI SERVIZI 
(art. 23, comma 15, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 

Archivio 
 
 
 

Rev. 
 

 
Il Tecnico 
 
 

Il Dirigente 

 

Utente
Paolo timbro

Utente
Massimo



 

 

A – RELAZIONE TECNICO - ILLUSTRATIVA 

A.1 – PREMESSA 
 
Con il presente documento vengono individuati i contenuti prestazionali dei SERVIZI TECNICI DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA per ESECUZIONE DEI LAVORI  relative alla realizzazione delle 
seguenti opere: 
 
ESECUZIONE LAVORI DI AMPLIAMENTO PER REALIZZAZIONE DI NUOVA MENSA A SERVIZIO DELLA 

SCUOLA PRIMARIA “FERRAZZI-COVA” NELLA FRAZIONE DI OLCELLA IN BUSTO GAROLFO (MI) 
 
 

A.2 – COSTO COMPLESSIVO, CATEGORIE, IDENTIFICAZIONE DELL’OPERA E 
RELATIVI IMPORTI (ai sensi del DM 17/06/2016) 
 

Il costo complessivo dell’opera è pari a 566.079,94 € così suddiviso: 
 
 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE  
Costo 

Categorie(€) 
<<V>> 

Codice Descrizione 

EDILIZIA E.08 

Sede Azienda Sanitaria, Distretto sanitario, Ambulatori di 
base. Asilo Nido, Scuola Materna, Scuola elementare, 
Scuole secondarie di primo grado fino a 24 classi, Scuole 
secondarie di secondo grado fino a 25 classi 

 
566.079,94 

 

A.3 – FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 
 
DIREZIONE DELL’ESECUZIONE (c.I) 
 

A.4 – ELENCO DETTAGLIATO DELLE PRESTAZIONI PREVISTE 
 
Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d’Opera 
con la distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza, 
desunti dalla tavola Z-2 allegata alla vigente normativa. 
 

EDILIZIA – E.08   

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 
Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 
QcI.01 Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione 0,3200 
QcI.12 Coordinamento della sicurezza in esecuzione 0,2500 

 
 
 
 

B  –  CALCOLO DEGLI IMPORTI PER L'ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA DA AFFIDARE 
 
La determinazione degli importi per l’acquisizione dei servizi, nel caso specifico di un servizio di 
Ingegneria e Architettura, si esplica nel calcolo del corrispettivo da porre a base di gara. 
 



 

 

B.1 – PROCEDIMENTO ADOTTATO PER IL CALCOLO DEL CORRISPETTIVO DA 
PORRE A BASE DI GARA 
 
Il corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in 
funzione delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi ed applicando i seguenti parametri 
generali per la determinazione del compenso (come previsto dal DM 17/06/2016): 
 
a. parametro «V», dato dal costo delle singole categorie componenti l'opera; 
b. parametro «G», relativo alla complessità della prestazione; 
c. parametro «Q», relativo alla specificità della prestazione; 
d. parametro base «P», che si applica al costo economico delle singole categorie componenti     l'opera. 
 
Il compenso «CP», con riferimento ai parametri indicati, è determinato dalla sommatoria dei prodotti 
tra il costo delle singole categorie componenti l’opera «V», il parametro «G» corrispondente al grado 
di complessità delle prestazioni, il parametro «Q» corrispondente alla specificità della prestazione 
distinto in base alle singole categorie componenti l’opera e il parametro base «P», secondo 
l’espressione che segue: 

CP= ∑(V×G×Q×P) 
  
L’importo delle spese e degli oneri accessori è calcolato in maniera forfettaria; per opere di importo 
fino a € 1.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 25% del compenso; per opere di 
importo pari o superiore a € 25.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 10% del 
compenso; per opere di importo intermedio in misura massima percentuale determinata per 
interpolazione lineare.  
 
 

B.2 – QUADRO ECONOMICO E PARAMETRI DI CALCOLO 
 
 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

EDILIZIA E.08 

Sede Azienda Sanitaria, Distretto sanitario, 
Ambulatori di base. Asilo Nido, Scuola 
Materna, Scuola elementare, Scuole 
secondarie di primo grado fino a 24 classi, 
Scuole secondarie di secondo grado fino a 
25 classi 

0,95 566.079,94 
7,99860
58600% 

 
Costo complessivo dell’opera  566.079,94 € 
Percentuale forfettaria  



 

 

B3 – DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI  (Importi	espressi	in	Euro)	
 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 
Base 

Gradi di 
Complessità Codici prestazioni affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri accessori 

Corrispettivi 

∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
 

CP+S 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

E.08 EDILIZIA 566.079,94 
7,99860586

00% 
0,95 QcI.01, QcI.12 0,5700 24.518,31 6.019,00 30.537,31 

 
 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI €  30.537,31 

 

 AMMONTARE  COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € €  30.537,31 

SCONTO OFFERTO DEL 22% €  -  6.718,21 

 €   23.819,10 

C – PROSPETTO ECONOMICO DEGLI ONERI COMPLESSIVI RELATIVI AI SERVIZI 
 

Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese (Tav. Z-2 e art. 5 del DM 17/06/2016) € 23.819,10 + 

Totale netto oneri complessivi relativi ai servizi € 23.819,10 + 
Contributo INARCASSA (4%) € 952,76 = 
Imponibile IVA € 24.771,86 + 
IVA (22%) € 5.449,81 = 
Totale lordo oneri complessivi relativi ai servizi € 30.221,67 

 










		2023-10-19T07:28:40+0200
	GIUSEPPE SANGUEDOLCE




